

TỈNH ỦY ĐẮK LẮK

*

Số 40 -KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Buôn Ma Thuột, ngày 29 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH
tổ chức giao ban báo chí định kỳ hàng tháng

Thực hiện Quyết định số 155-QĐ/TW, ngày 23/4/2008 của Ban Bí thư Trung ương ban hành Quy định về “*sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban cán sự đảng Bộ Thông tin và Truyền thông, Đảng đoàn Hội Nhà báo Việt Nam và các cơ quan Đảng, Nhà nước trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí*”; Quyết định số 157-QĐ/TW, ngày 29/4/2008 của Ban Bí thư quyết định ban hành Quy định về “*chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng, nhất là đối với vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm trong nội dung thông tin của báo chí*”; Công văn số 2189-CV/BTGTW, ngày 15/3/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc “*tổ chức giao ban báo chí tại địa phương*” và Quyết định số 606-QĐ/TU, ngày 12/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*sửa đổi, bổ sung Quyết định 5320-QĐ/TU, ngày 15/9/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định về sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí*”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức giao ban báo chí định kỳ hàng tháng của tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá tình hình hoạt động, việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, định hướng tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí, góp phần tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý Nhà nước đối với hoạt động báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị hoạt động trên lĩnh vực báo chí trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; đảm bảo thông tin, tuyên truyền đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Nội dung giao ban báo chí phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Báo chí năm 2016 và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí.

II. NỘI DUNG

1. Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

2. Cơ quan phối hợp:

- Sở Thông tin và Truyền thông.
- Hội Nhà báo tỉnh.

3. Thành phần tham dự

Cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Báo Đăk Lăk, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh; trưởng (hoặc phó) văn phòng đại diện, cơ quan thường trú, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương, báo ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể tại tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân khác có liên quan (*nếu cần thiết*).

4. Nội dung giao ban

- Đánh giá tình hình hoạt động báo chí trong tháng và việc triển khai thực hiện những nội dung đã chỉ đạo, định hướng trong kỳ họp trước.

- Các đại biểu tham gia ý kiến.

- Tiếp nhận, tham mưu và đề xuất xử lý nội dung tham gia góp ý của cơ quan báo chí (nếu có).

- Lưu ý một số vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm, thu hút sự quan tâm của dư luận trên địa bàn tỉnh mà báo chí nêu (nếu có).

- Định hướng tuyên truyền tháng tới.

5. Hình thức giao ban: Giao ban báo chí được tổ chức theo hình thức hội nghị.

6. Thời gian, địa điểm giao ban

- **Thời gian:** Tổ chức định kỳ 01 tháng một lần (vào tuần đầu tháng kế tiếp).

- **Địa điểm:** Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chọn địa điểm.

7. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức giao ban các tháng còn lại của năm 2017: Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy dự toán đề nghị bổ sung, trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, quyết định.

- Kinh phí tổ chức giao ban từ năm 2018 trở đi được dự toán hàng năm trong kinh phí hoạt động của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, nhận xét, đánh giá việc thực hiện đường lối, quan điểm của Đảng về hoạt động của các cơ quan báo chí trong tháng.
- Định hướng chính trị, tư tưởng trong nội dung thông tin của các cơ quan báo chí trong tháng tiếp theo.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tiếp nhận, tham mưu và đề xuất xử lý nội dung tham gia góp ý của cơ quan báo chí (*nếu có*).
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này hàng năm.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Nhận xét, đánh giá nội dung thông tin trên báo chí phản ánh trong tháng dưới góc độ quản lý Nhà nước.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề xuất UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc các cơ quan Nhà nước trong tỉnh phản hồi những thông tin báo chí nêu tại các cuộc họp báo định kỳ của UBND tỉnh.
- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Trung ương xem xét, xử lý đối với những cơ quan báo chí có vi phạm pháp luật trong khi đăng, phát thông tin về địa phương; phóng viên, nhà báo có hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động báo chí trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật.

3. Hội Nhà báo tỉnh

- Tham gia ý kiến về các hoạt động báo chí; thông báo những hoạt động của Hội Nhà báo, chi hội và hội viên; kiến nghị các cơ quan chủ quản báo chí những vấn đề liên quan đến hoạt động của Hội.
- Tuyên truyền, giáo dục, theo dõi, phối hợp ngăn chặn hành vi vi phạm Luật báo chí 2016, các điều quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo và xử lý những hành vi vi phạm Điều lệ Hội của hội viên.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh, văn phòng đại diện cơ quan thường trú, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương, báo ngành trên địa bàn tỉnh

- Tham gia ý kiến phản ánh về những thuận lợi, khó khăn trong quá trình hoạt động tác nghiệp báo chí trên địa bàn; những kiến nghị, đề xuất với cơ quan chức năng.

- Tiếp thu đầy đủ các nội dung đã được thống nhất tại hội nghị để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch giao ban báo chí định kỳ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Bộ Thông tin và Truyền thông; } (để b/c)
- T26, Đà Nẵng;
- Các ban của Tỉnh ủy, VPTU;
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan báo chí của tỉnh;
- Văn phòng đại diện, cơ quan thường trú báo Trung ương, báo ngành tại địa phương;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Lưu VPTU(hn).

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Phạm Minh Tân